
REGIONE PIEMONTE BU50 15/12/2016 
 

Codice A1817A 
D.D. 28 ottobre 2016, n. 3008 
Lavori di "Manutenzione idraulica, pulizia e taglio vegetazione lungo il Rio Val Faita 
(Lovich), Rio Inferno e Torrente Stronetta" in comune di Gravellona Toce (VB), con 
asportazione di materiale litoide per mc. 5.686,00=. Variazione canone demaniale. 
 
Premesso che: 
 
• L’Unione Montana del Cusio e del Mottarone (ex Comunità Montana Due Laghi Cusio 

Mottarone e Valstrona) ha redatto  il progetto per i lavori di manutenzione di cui all’oggetto che 
prevede, tra gli altri, l’asportazione di mc. 5.686,00 di materiale litoide;  

• il progetto è stato approvato dal Settore Tecnico Regionale di Novara e Verbania con D.D. 
n.2565/A1817A del 08.10.2015; 

• l’Unione Montana del Cusio e del Mottarone ha provveduto, con procedura negoziata ex art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 ad invitare 5 imprese per appaltare i lavori di cui sopra 
con doppia offerta, in ribasso sui lavori ed in aumento sul valore del canone demaniale di € 2,20 
al mc. (Zona 2 della tabella di cui all’allegato A della D.G.R. n.21-1004 del 09.02.2015); 

• la predetta gara è andata deserta, come da verbale di gara del 17.10.2016, qui trasmesso con nota 
n.941 del 20.10.2016; 

• vista la D.G.R. n. 21-1004/2015 che consente al Settore Tecnico Regionale competente la 
rimodulazione dell’importo del canone in caso di gara andata deserta; 

• considerato che la rimodulazione del canone è giustificata sulla base di considerazioni relative 
alla qualità scadente del materiale litoide da estrarre dall’alveo che determinano il 
declassamento dal valore del materiale stesso, considerato anche la necessità della manutenzione 
idraulica del Torrente Stronetta nel tratto in questione; 

• vista la valutazione effettuata dal Settore scrivente con riferimento all’allegato A della D.G.R. n. 
21-1004 del 09.02.2015, in base alla quale si propone di rimodulare il canone demaniale, dal 
canone base di € 2,20 al mc. ad € 0,66 al mc.; 

 
Tutto ciò premesso, 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
- vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008; 
- visto il T.U. sulle opere idrauliche approvato con R.D. n° 523/1904; 
- vista la D.G.R. n. 44-5084 del 14/01/2002; 
- vista la D.G.R. n. 21-1004 del 09.02.2015; 
- visti il D.Lgs. n. 112/98; 
- vista la D.G.R. n. 1-7321 del 08/10/2002; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per quanto espresso in premessa, la rimodulazione del canone demaniale da € 

2,20 al mc. (diconsi euro duevirgolaventi al metrocubo) ad € 0,66 al mc. (diconsi euro 
zerovirgolasessantasei al metrocubo) per l’affidamento in concessione del materiale litoide 
dall’alveo del Torrente Stronetta in comune di Gravellona Toce (VB) nel tratto a valle del 



ponte della strada comunale di Via Cirla per uno sviluppo di 200 ml. e in corrispondenza 
della vasca di accumulo esistente alla confluenza con il Rio Frassino. 

 
- Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso agli Organi Giurisdizionali 

competenti. 
 

- La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 

 
           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

           Ing. Giovanni ERCOLE 
 
 
 


